
 

 

 

 

СОВЕТ МИНИСТРОВ  

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ  

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от «30» января 2018 года № 60/18 

 

г. Луганск 

                                    

О внесении изменений  

в  Порядок деятельности угледобывающих артелей 

 

В соответствии со статьей 77 Временного Основного Закона 

(Конституции) Луганской Народной Республики, статьями 14, 28, 31, 41 Закона 

Луганской Народной Республики от 25.06.2014 № 14-І «О системе 

исполнительных органов государственной власти Луганской Народной 

Республики» (с изменениями), с целью установления сроков оформления и 

получения разрешающих документов для осуществления деятельности 

угледобывающих артелей, Совет Министров Луганской Народной Республики 

постановляет: 

 

1. Внести в Порядок деятельности угледобывающих артелей, 

утвержденный постановлением Совета Министров Луганской Народной 

Республики от 17 июня 2016 года № 314 «Об утверждении Порядка 

деятельности угледобывающих артелей» (с изменениями, внесёнными 

постановлениями Совета Министров Луганской Народной Республики  

от 25 октября 2016 года № 604, от 20 декабря 2016 года № 716), следующие 

изменения: 

1) подпункт 2 пункта 2 раздела 2 «Присвоение статуса угледобывающих 

артелей» изложить в следующей редакции: 

«2) наличие трудовых договоров с отложенным сроком возникновения 

трудовых обязательств не более чем два рабочих дня после получения 

угледобывающей артелью патента на добычу угля (угольной продукции) с 

квалифицированным управленческим, техническим персоналом, в том числе 

специалистами геолого-маркшейдерской службы, а также наемными 

работниками в соответствии с действующим законодательством Луганской 

Народной Республики в количестве не менее 50 человек.»; 

2) подпункты 3), 4), 5) пункта 2 раздела 2 «Присвоение статуса 

угледобывающих артелей» исключить;  



2 
 

3) пункт 6 раздела 2 «Присвоение статуса угледобывающих артелей» 

изложить в следующей редакции: 

«6. Минтопэнерго ЛНР принимает решение о присвоении статуса или об 

отказе в присвоении статуса в срок, не превышающий 3 рабочих дней от даты 

подачи заявления и документов, указанных в пункте 3 раздела 2 настоящего 

Порядка.»;  

4) пункт 6 раздела 5 «Предоставление недр в пользование» изложить в 

следующей редакции: 

«6. При оформлении материалов и документов для получения акта о 

предоставлении горного отвода субъектам хозяйствования, получившим статус 

угледобывающих артелей, с целью разработки месторождения полезных 

ископаемых или его части, должны выполняться следующие условия: 

геологическое заключение специализированного геологического 

предприятия о предварительном подсчете и оценке запасов угольного пласта, 

предоставляемого в пользование, должно разрабатываться в срок, не 

превышающий 10 календарных дней; 

подсчет и оценка запасов основных и совместно с ними залегающих 

полезных ископаемых и содержащихся в них компонентов в границах 

предоставляемого в пользование участка угольного пласта утверждаются 

протоколом научно-технического совета Государственного унитарного 

предприятия Луганской Народной Республики «ВОСТОКГЕОЛОГИЯ» в срок, 

не превышающий 5 рабочих дней; 

проект горного отвода на разработку месторождения полезных 

ископаемых выполняется собственной или привлеченной геолого-

маркшейдерской службой; 

срок действия акта о предоставлении горного отвода должен 

соответствовать сроку действия специального разрешения на осуществление 

некоторых видов хозяйственной деятельности (добыча каменного угля), 

выданного Минтопэнерго ЛНР в соответствии с постановлением Совета 

Министров Луганской Народной Республики от 21.04.2015 № 02-04/70/15   

«О специальном разрешении на некоторые виды деятельности»  

(с изменениями).»; 

5) абзац первый пункта 7 раздела 5 «Предоставление недр в 

пользование» изложить в следующей редакции: 

«7. Добыча каменного угля должна осуществляться в соответствии с 

проектом отработки запасов только подземным способом (подземные горные 

работы) путем проведения с поверхности наклонных выработок, вскрывающих 

запасы каменного угля, с глубиной разработки от поверхности не более 100 м 

по вертикали без применения огневых и/или взрывных работ.»; 

6) пункт 7 раздела 5 «Предоставление недр в пользование» дополнить 

абзацами третий и четвертый в следующей редакции: 

«Проект отработки запасов разрабатывается специализированной 

проектной организацией, которая имеет лицензию (специальное разрешение) на 

выполнение данного вида работ. Проект отработки запасов подлежит 

экспертизе промышленной безопасности. Срок выполнения проекта и 



3 
 

проведения экспертизы не должен превышать 20 календарных дней. Проект 

отработки запасов должен содержать сведения о ведении очистных и 

подготовительных работ и проектные разделы в части обеспечения требований 

законодательства Луганской Народной Республики в сфере промышленной 

безопасности и охраны труда.   

Проект отработки запасов подлежит согласованию на основании           

статьи 44 Закона Луганской Народной Республики «О недрах и 

недропользовании» от 06.11.2015 № 75-II (с изменениями) с Минтопэнерго 

ЛНР и Государственной службой горного надзора и промышленной 

безопасности Луганской Народной Республики в срок, не превышающий 10 

рабочих дней.»; 

7) пункт 9 раздела 5 «Предоставление недр в пользование» изложить в 

следующей редакции: 

«9. Предварительное согласование расположения земельного участка 

осуществляется соответствующим исполнительным органом государственной 

власти Луганской Народной Республики в течение 3 рабочих дней от даты 

подачи заявления. Топографо-геодезические работы для определения 

расположения земельного участка, испрашиваемого юридическим лицом с 

целью присвоения статуса угледобывающей артели, проводятся 

Государственным комитетом по земельным отношениям Луганской Народной 

Республики в срок, не превышающий 10 рабочих дней от даты заявления на 

проведение таких работ. Отвод земельного участка угледобывающим артелям 

для добычи полезных ископаемых и разработки месторождений полезных 

ископаемых оформляется в порядке, предусмотренном земельным 

законодательством Луганской Народной Республики.». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования.  

 

 

Председатель Совета Министров  

Луганской Народной Республики      С. И. Козлов 

 

 

 


